APLICACIONES
Están diseñados para instalaciones eléctricas industriales
en áreas clasificadas, para utilizar a la intemperie, en
ambientes con presencia de polvo o cualquier otro
agente exterior.
Se utilizan con cables armados y no armados tipo Sintenax
o similar, con armaduras del tipo helicoidal de alambre de
acero cincado, trenzado de alambre de acero cincado y

Prensacable para cable armado y no armado
EXPA / EXPNcódigo:
Ejemplo de pedido
Método de armado
1
1.0 - Engrasar todas las roscar. (Vaselina industrial o grasa de litio)
1.1 - Pelar el extremo del cable, teniendo en cuenta que en la longitud " X "
deseable hasta la posición de cableado, debe incluirse la longuitud del cuerpo entre roscas.
1.2 - Cortar la malla metálica dejando una longitud útil igual al largo de la
zona cónica del cono de ajuste (5) mas 1 o 2 mm.
2
2.1 - Enhebrar en el cable, la tuerca de apriete con la junta estanca en su interior(1),
el cuerpo de reducción (3), anillo de ajuste (4) correspondiente* de modo tal que el
lado mayor del cono quede hacia el extremo pelado del cable.
3
3.1 - Abrir la malla metálica de forma que "copie" el cono de ajuste (5). Enhebrarlo
5 - Cono de ajuste
1 - Tuerca de apriete
(con junta estanca)
3 - Cuerpo
de reducción
4 - Anillo de ajuste
5 - Cono de ajuste
DELGAS.A. - 71
4
4.1 - Enhebrar la entre roscas, con la junta antideflagrante hacia el lado del resto del prensacables.
4.2 - Roscar el entreroscas en el acceso destinado con la llave adecuada hasta ajustarla definitivamente.
4.3 - Roscar posteriormente el cuerpo de reducción (3) y luego la tuerca de apriete (1) con
un ajuste considerable (con llave adecuada).
5
5.1 - En caso de prensacables para modo de protección "e" o simplemente estancos, agregar la arandela de estanqueidad (8).
8 - Arandela
de estanqueidad
7 - Entre Roscas
(Con Junta Antideflagrante)
PRENSACABLE PARA CABLE NO ARMADO
Despiece
5 - Arandela de estanqueidad (para ser
utilizadas en la version “e”)
3 - Junta
Antideflagrante
4 - Entre
Roscas
1 - Tuerca
de apriete
2 - Buje
de ajuste
Método de armado
1.0 - Engrasar todas las roscar. (Vaselina industrial o grasa de litio)
1.1 - Enhebrar en el cable, la tuerca de aprite (1), el buje de ajuste (2) y el cuerpo
entre roscas (4) con la junta antideflagrante (3) hacia el lado del resto del prensacables.
1.2 - Roscar el entreroscas en el acceso destinado con la llave adecuada hasta ajustarla definitivamente.
1.3 - Roscar todas las piezas asegurando un ajuste considerable (con llave adecuada).
2.1 - En caso de prensacables para modo de protección "e" o simplemente
estancos, agregar la arandela de estanqueidad (5).
5 - Arandela
de estanqueidad
4 y 3 - Entre Roscas
(Con Junta Antideflagrante)
2 - Buje
de ajuste
1 - Tuerca
de apriete
1
2
72 - DELGAS.A.
RECOMENDACIONES
Elección del sistema adecuado
1 - Establezca la clasificación del área donde realiza la instalación.
2 - Defina el tipo de cable que debe utilizar (armado o no armado).
3 - Determine los accesos del elemento al que quiere ingresar (diámetro y tipo de rosca):
- En lo posible use roscas NPT. Recuerde que nuestros prensacables y sus accesorios estándar son fabricados

Prensacable para cable armado y no armado
EXPA / EXPNcódigo:
Ejemplo de pedido
Desarrollar la industria nacional es desarrollar el País. Recuerdelo a la hora de decidir su compra.
DELGAS.A. - 73
Terminal de tierra
Dimensiones (mm.)
Rosca Métrica x 1,5 Tamaño base
1 2 3 4 5 6
A 21.5 26.5 33.0 43.0 50.0 63.0
B 29.0 34.0 41.0 53.0 62.0 78.0
E 6.0 6.0 7.0 8.0 8.0 8.0
G 12.0 12.0 14.0 16.0 16.0 16.0
Código EXPM 1 EXPM 2 EXPM 3 EXPM 4 EXPM 5 EXPM 6
Empaque mín. (unid.) 50 50 50 1 1 1
Peso unid. emp. (kg) - - - - - -
Espesor de chapa laton 0,8 mm. Modo de usoLas dimensiones y pesos son aproximados.
EXPM 1
1 (Tamaño Base)
Terminal a Tierra
Ejemplo de pedido
PRENSACABLES ACCESORIOS CORRESPONDIENTES
Tam. base Para cable armado Para cable no armado Tuerca de latón Terminales de latón
1
EXPAB 1S017 EXPNB 1S017
EXPT 1017
EXPM 1
EXPAB 1M017 EXPNB 1M017
EXPAB 1SM20 EXPNB 1SM20
EXPT 1M20
EXPAB 1MM20 EXPNB 1MM20
2
EXPA 2S017 EXPN 2S017
EXPT 1017EXPA 2M017 EXPN 2M017
EXPA 2L017 EXPN 2L017
EXPA 2SM20 EXPN 2SM20
EXPT 1M20EXPA 2MM20 EXPN 2MM20
EXPA 2LM20 EXPN 2LM20
EXPA 2S027 EXPN 2S027
EXPT 2027
EXPM 2
EXPA 2L027 EXPN 2L027
EXPA 2SM25 EXPN 2SM25
EXPA 2SM25 EXPN 2SM25
EXPT 2M25EXPA 2MM25 EXPN 2MM25
EXPA 2LM25 EXPN 2LM25
3
EXPA 3S027 EXPN 3S027
EXPT 2027
EXPA 3M027 EXPN 3M027
EXPA 3SM25 EXPN 3SM25
EXPT 2M25
EXPA 3MM25 EXPN 3MM25
EXPA 3S037 EXPN 3S037
EXPT 3037
EXPM 3
EXPA 3M037 EXPN 3M037
EXPA 3SM32 EXPN 3SM32
EXPT 3M32
EXPA 3MM32 EXPN 3MM32
4
EXPA 4S037 EXPN 4S037
EXPT 3037EXPA 4M037 EXPN 4M037
EXPA 4L037 EXPN 4L037
EXPA 4SM32 EXPN 4SM32
EXPT 3M32EXPA 4MM32 EXPN 4MM32
EXPA 4LM32 EXPN 4LM32
EXPA 4S047 EXPN 4S047
EXPT 4047
EXPM 4
EXPA 4M047 EXPN 4M047
EXPA 4L047 EXPN 4L047
EXPA 4SM40 EXPN 4SM40
EXPT 4M40EXPA 4MM40 EXPN 4MM40
EXPA 4LM40 EXPN 4LM40
5
EXPA 5S047 EXPN 5S047
EXPT 4047EXPA 5M047 EXPN 5M047
EXPA 5L047 EXPN 5L047
EXPA 5SM40 EXPN 5SM40
EXPT 4M40EXPA 5MM40 EXPN 5MM40
EXPA 5LM40 EXPN 5LM40
EXPA 5S057 EXPN 5S057
EXPT 5057
EXPM 5
EXPA 5M057 EXPN 5M057
EXPA 5L057 EXPN 5L057
EXPA 5SM50 EXPN 5SM50
EXPT 5M50EXPA 5MM50 EXPN 5MM50
EXPA 5LM50 EXPN 5LM50
6